
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2951, de 16/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 49, DE 16 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 16.395,24 0,00 16.395,24

Despesas Ordinárias
 02700000006 0,00 0,00 16.395,24 0,00 16.395,24

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 1.985,27 0,00 1.985,27

Folha de Pessoal
 02700000006 0,00 0,00 1.985,27 0,00 1.985,27

GESTÃO
IGEPREV

Investimentos 0,00 0,00 799.994,00 0,00 799.994,00
Obras e Instalações

 01802000061 0,00 0,00 799.994,00 0,00 799.994,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 200.865,61 0,00 200.865,61
Obras e Instalações

 02700000006 0,00 0,00 200.865,61 0,00 200.865,61
POLÍTICA SOCIAL

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 26.000.000,00 0,00 26.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 26.000.000,00 0,00 26.000.000,00

SEJUDH
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Despesas Ordinárias
 61500000001 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA
Investimentos 0,00 0,00 279.574,37 0,00 279.574,37

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SECTET

 02500000001 0,00 0,00 279.574,37 0,00 279.574,37

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cidadania, 

Justiça e Direitos 
Humanos

0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

SEJUDH
 61500000001 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 200.865,61 0,00 200.865,61

SEDOP

 02700000006 0,00 0,00 200.865,61 0,00 200.865,61

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 26.000.000,00 0,00 26.000.000,00

FEAS
 01500000001 0,00 0,00 26.000.000,00 0,00 26.000.000,00

Educação Superior 0,00 0,00 279.574,37 0,00 279.574,37
UEPA

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SECTET
 02500000001 0,00 0,00 279.574,37 0,00 279.574,37

Governança 
Pública 0,00 0,00 799.994,00 0,00 799.994,00

IGEPREV
 01802000061 0,00 0,00 799.994,00 0,00 799.994,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 18.380,51 0,00 18.380,51

SEAP
 02700000006 0,00 0,00 18.380,51 0,00 18.380,51

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 26.000.000,00 0,00 26.000.000,00

01802000061 - Recursos Pró-
prios - Taxa de Administração 0,00 0,00 799.994,00 0,00 799.994,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 279.574,37 0,00 279.574,37

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 219.246,12 0,00 219.246,12

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 30.298.814,49 0,00 30.298.814,49

PORTARIA Nº 50, DE 16 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.217.396,58 (Cinco Milhões, Duzentos 
e Dezessete Mil, Trezentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta e Oito 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 50, DE 16 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.217.396,58 0,00 0,00 3.217.396,58

Despesas Ordinárias
 02708000024 0,00 3.217.396,58 0,00 0,00 3.217.396,58

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Superior 0,00 3.217.396,58 0,00 0,00 3.217.396,58

SECTET

 02708000024 0,00 3.217.396,58 0,00 0,00 3.217.396,58

Saúde 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

FES

 02500000001 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00


